

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)                         | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                  |               |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|------------------|---------------|
|  |                  |                         | NO BIMESTRE         | ATÉ BIMESTRE (b) | % (c) = (b/a) |
| 1-RECEITAS DE IMPOSTOS   | 41.549.649,21    | 42.146.999,55           | 5.020.014,35        | 21.388.782,52    | 51,48%        |
| 1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 7.990.371,68     | 7.992.407,51            | 281.050,42          | 5.031.770,19     | 62,97%        |
| 1.1.1- IPTU  | 7.730.984,71     | 7.730.984,71            | 255.980,34          | 4.973.116,33     | 64,33%        |
| 1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU                       | 259.386,97       | 261.422,80              | 25.070,08           | 58.653,86        | 22,61%        |
| 1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                    | 6.312.406,47     | 6.313.868,23            | 280.891,87          | 2.078.774,86     | 32,93%        |
| 1.2.1- ITBI  | 6.274.551,91     | 6.274.551,91            | 280.891,87          | 2.078.774,86     | 33,13%        |
| 1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI                       | 37.854,56        | 39.316,32               | 0,00                | 0,00             | 0,00%         |
| 1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 20.559.499,38    | 21.153.352,13           | 3.071.070,41        | 9.138.483,54     | 44,45%        |
| 1.3.1- ISS   | 20.491.312,55    | 20.491.312,55           | 2.468.178,38        | 8.523.866,76     | 41,60%        |
| 1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS                        | 68.186,83        | 662.039,58              | 602.892,03          | 614.616,78       | 901,37%       |
| 1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                         | 6.687.371,68     | 6.687.371,68            | 1.387.001,65        | 5.139.753,93     | 76,86%        |
| 1.4.1- IRRF  | 6.687.371,68     | 6.687.371,68            | 1.387.001,65        | 5.139.753,93     | 76,86%        |
| 1.4.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IRRF                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 1.5.1- ITR   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS                                      | 123.250.000,00   | 123.250.000,00          | 14.558.880,85       | 57.512.297,35    | 46,66%        |
| 2.1- Cota-Parte FPM  | 32.000.000,00    | 32.000.000,00           | 4.042.767,49        | 18.981.605,16    | 59,32%        |
| 2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b                                       | 32.000.000,00    | 32.000.000,00           | 4.042.767,49        | 18.981.605,16    | 59,32%        |
| 2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 2.2- Cota-Parte ICMS   | 78.750.000,00    | 78.750.000,00           | 8.797.596,82        | 32.438.985,48    | 41,19%        |
| 2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 2.4- Cota-Parte IPI-Exportação   | 500.000,00       | 500.000,00              | 86.085,51           | 337.819,63       | 67,56%        |
| 2.5- Cota-Parte ITR  | 1.000.000,00     | 1.000.000,00            | 20.518,03           | 440.998,87       | 44,10%        |
| 2.6- Cota-Parte IPVA   | 11.000.000,00    | 11.000.000,00           | 1.611.913,00        | 5.312.888,21     | 48,30%        |
| 2.7- Cota-Parte IOF-Ouro   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)  | 164.799.649,21   | 165.396.999,55          | 19.578.895,20       | 78.901.079,87    | 47,88%        |

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                       | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                  |               |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|------------------|---------------|
|  |                  |                         | NO BIMESTRE         | ATÉ BIMESTRE (b) | % (c) = (b/a) |
| 4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   | 5.312.600,00     | 5.500.372,85            | 549.922,09          | 2.057.050,72     | 38,72%        |
| 5.1- Transferências do Salário-Educação  | 4.201.769,35     | 4.201.769,35            | 297.810,20          | 1.265.817,87     | 30,13%        |
| 5.2- Transferências Diretas - PDDE   | 20.430,65        | 20.430,65               | 3.330,00            | 3.330,00         | 16,30%        |
| 5.3- Transferências Diretas - PNAE   | 1.004.000,00     | 1.004.000,00            | 175.342,40          | 513.730,00       | 51,17%        |
| 5.4- Transferências Diretas - PNATE  | 0,00             | 26.368,73               | 11.782,06           | 26.368,73        | %             |
| 5.5- Transferências Diretas do FNDE  | 86.400,00        | 171.822,13              | 45.692,52           | 171.822,13       | 198,87%       |
| 5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE   | 0,00             | 75.981,99               | 15.964,91           | 75.981,99        | %             |
| 6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  | 1.606.405,23     | 1.609.132,56            | 57.483,10           | 265.407,33       | 16,52%        |
| 6.1- Transferências de Convênios   | 1.606.405,23     | 1.606.405,23            | 57.090,00           | 262.680,00       | 16,35%        |
| 6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios                                    | 0,00             | 2.727,33                | 393,10              | 2.727,33         | %             |
| 7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)      | 6.919.005,23     | 7.109.505,41            | 607.405,19          | 2.322.458,05     | 33,57%        |

| RECEITAS DO FUNDEB   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |                  |               |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|------------------|---------------|
|  |                  |                         | NO BIMESTRE         | ATÉ BIMESTRE (b) | % (c) = (b/a) |
| 10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB  | 24.650.000,00    | 24.650.000,00           | 2.911.776,16        | 11.502.459,41    | 46,66%        |
| 10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)                                    | 6.400.000,00     | 6.400.000,00            | 808.553,49          | 3.796.321,02     | 59,32%        |
| 10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)                                     | 15.750.000,00    | 15.750.000,00           | 1.759.519,37        | 6.487.797,09     | 41,19%        |
| 10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)                                    | 20.000,00        | 20.000,00               | 3.122,70            | 12.490,80        | 62,45%        |
| 10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)                           | 80.000,00        | 80.000,00               | 14.094,40           | 55.073,10        | 68,84%        |
| 10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5)) | 200.000,00       | 200.000,00              | 4.103,60            | 88.199,76        | 44,10%        |
| 10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)                                     | 2.200.000,00     | 2.200.000,00            | 322.382,60          | 1.062.577,64     | 48,30%        |
| 11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   | 32.598.230,65    | 32.598.230,65           | 4.554.931,00        | 17.095.930,29    | 52,44%        |
| 11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB   | 32.506.101,92    | 32.506.101,92           | 4.554.931,00        | 17.095.930,29    | 52,59%        |
| 11.2- Complementação da União ao FUNDEB  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00             |               |
| 11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB                                 | 92.128,73        | 92.128,73               | 0,00                | 0,00             | 0,00%         |
| 12- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)                               | 7.856.101,92     | 7.856.101,92            | 1.643.154,84        | 5.593.470,88     | 71,20%        |

ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

| DESPESAS DO FUNDEB | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |                   | DESPESAS LIQUIDADAS           |                   | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (i) |
|--------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-------------------|-------------------------------|-------------------|------------------------------------|
|                    |                 |                        | Até o Bimestre (e)  | % (f) = (e/d)x100 | Liquidadas Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d)x100 |                                    |
|                    |                 |                        |                     |                   |                               |                   |                                    |

|   |               |               |               |        |               |        | R\$ 1,00 |
|---|---------------|---------------|---------------|--------|---------------|--------|----------|
| RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)                 |               |               |               |        |               |        |          |
| 13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO | 29.855.302,93 | 30.760.302,93 | 14.004.259,85 | 45,53% | 14.004.259,85 | 45,53% | 0,00     |
| 13.1- Com Educação Infantil                   | 4.300.600,00  | 5.816.600,00  | 5.777.616,83  | 99,33% | 5.777.616,83  | 99,33% | 0,00     |
| 13.2- Com Ensino Fundamental                  | 25.554.702,93 | 24.943.702,93 | 8.226.643,02  | 32,98% | 8.226.643,02  | 32,98% | 0,00     |
| 14- OUTRAS DESPESAS                           | 2.742.927,72  | 3.189.927,72  | 3.017.940,05  | 94,61% | 3.017.940,05  | 94,61% | 0,00     |
| 14.1- Com Educação Infantil                   | 74.000,00     | 675.800,00    | 648.401,05    | 95,95% | 648.401,05    | 95,95% | 0,00     |
| 14.2- Com Ensino Fundamental                  | 2.668.927,72  | 2.514.127,72  | 2.369.539,00  | 94,25% | 2.369.539,00  | 94,25% | 0,00     |
| 15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14)    | 32.598.230,65 | 33.950.230,65 | 17.022.199,90 | 50,14% | 17.022.199,90 | 50,14% | 0,00     |

| DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB                                       |  | VALOR |
|--|--|-------|
| 16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE  |  | 0,00  |
| 16.1 - FUNDEB 60%  |  | 0,00  |
| 16.2 - FUNDEB 40%  |  | 0,00  |
| 17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO |  | 0,00  |
| 17.1 - FUNDEB 60%  |  | 0,00  |
| 17.2 - FUNDEB 40%  |  | 0,00  |
| 18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17)  |  | 0,00  |

| INDICADORES DO FUNDEB   |  | VALOR         |
|---|--|---------------|
| 19- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)  |  | 16.229.719,71 |
| 19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %               |  | 77,28 %       |
| 19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % |  | 17,65 %       |
| 19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %  |  | 5,07 %        |

| CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE              |  | VALOR |
|--|--|-------|
| 20- RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2016 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS        |  | 0,00  |
| 21- DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2017 |  | 0,00  |

| DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESP. EMPENHADAS   |                   | DESP. LIQUIDADAS   |                    | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO |
|---|-----------------|------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|---------------------------------|
|   |                 |                        | Até o Bimestre (e) | %(f) = (e/d) x100 | Até o Bimestre (g) | % (h) = (g/d) x100 |                                 |
| 22- EDUCAÇÃO INFANTIL   | 12.003.982,32   | 13.829.782,32          | 11.685.166,44      | 84,49%            | 10.784.999,10      | 77,98%             | 0,00                            |
| 22.1 - Creche   | 0,00            | 0,00                   | 0,00               |                   | 0,00               |                    | 0,00                            |
| 22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                             | 0,00            | 0,00                   | 0,00               |                   | 0,00               |                    | 0,00                            |
| 22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos                    | 0,00            | 0,00                   | 0,00               |                   | 0,00               |                    | 0,00                            |
| 22.2 - Pré-escola   | 12.003.982,32   | 13.829.782,32          | 11.685.166,44      | 84,49%            | 10.784.999,10      | 77,98%             | 0,00                            |
| 22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                             | 4.374.600,00    | 6.492.400,00           | 6.426.017,88       | 98,98%            | 6.426.017,88       | 98,98%             | 0,00                            |
| 22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos                    | 7.629.382,32    | 7.337.382,32           | 5.259.148,56       | 71,68%            | 4.358.981,22       | 59,41%             | 0,00                            |
| 23- ENSINO FUNDAMENTAL  | 42.746.043,09   | 42.162.243,09          | 22.395.281,20      | 53,12%            | 19.698.890,53      | 46,72%             | 0,00                            |
| 23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB                               | 28.223.630,65   | 27.457.830,65          | 10.596.182,02      | 38,59%            | 10.596.182,02      | 38,59%             | 0,00                            |
| 23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos                      | 14.522.412,44   | 14.704.412,44          | 11.799.099,18      | 80,24%            | 9.102.708,51       | 61,90%             | 0,00                            |
| 24- ENSINO MÉDIO  | 0,00            | 0,00                   | 0,00               |                   | 0,00               |                    | 0,00                            |
| 25- ENSINO SUPERIOR   | 23.306.100,59   | 23.617.070,59          | 18.319.805,37      | 77,57%            | 16.243.419,46      | 68,78%             | 0,00                            |
| 26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR                       | 0,00            | 0,00                   | 0,00               |                   | 0,00               |                    | 0,00                            |
| 27- OUTRAS  | 20.606.310,91   | 24.957.520,91          | 17.371.848,66      | 69,61%            | 10.308.108,69      | 41,30%             | 0,00                            |
| 28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DO MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) | 98.662.436,91   | 104.566.616,91         | 69.772.101,67      | 66,73%            | 57.035.417,78      | 54,54%             | 0,00                            |

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

| DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL   | VALOR         |
|--|---------------|
| 29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)  | 5.593.470,88  |
| 30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   | 0,00          |
| 31- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (49 h)   | 39.554,18     |
| 32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB  | 0,00          |
| 33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   | 24.000,00     |
| 34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO                            | 0,00          |
| 35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46 g) | 0,00          |
| 36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 + 37)  | 5.657.025,06  |
| 37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - (36))  | 24.826.864,57 |
| 38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) %  | 31,46         |

**OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE**

| OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                                   | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS LIQUIDADAS |                  |                             |                 |                                 |
|--|-----------------|------------------------|---------------------|------------------|-----------------------------|-----------------|---------------------------------|
|  |                 |                        | No Bimestre (e)     | %(f) = (e/d)x100 | Até o Bimestre (g)          | % (h) = (g/d)x1 | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO |
| 39- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO                   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                |                  | 0,00                        |                 | 0,00                            |
| 40- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO   | 0,00            | 0,00                   | 0,00                |                  | 0,00                        |                 | 0,00                            |
| 41- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | 0,00            | 0,00                   | 0,00                |                  | 0,00                        |                 | 0,00                            |
| 42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO  | 6.919.005,23    | 10.778.805,23          | 6.496.094,18        | 60,27%           | 1.984.443,29                | 18,41%          | 0,00                            |
| 43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42) | 6.919.005,23    | 10.778.805,23          | 6.496.094,18        | 60,27%           | 1.984.443,29                | 18,41%          | 0,00                            |
| 44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)   | 105.581.442,14  | 115.345.422,14         | 76.268.195,85       | 66,12%           | 59.019.861,07               | 51,17%          | 0,00                            |
| <b>RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO</b>      |                 |                        |                     |                  | <b>SALDO ATÉ O BIMESTRE</b> |                 | <b>CANCELADO EM 2017 (g)</b>    |
| 45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   |                 |                        |                     |                  | 1.265,38                    |                 | 3.979,67                        |
| 45.1- Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino   |                 |                        |                     |                  | 1.265,38                    |                 | 3.979,67                        |
| 45.2- Executadas com Recursos do FUNDEB  |                 |                        |                     |                  | 0,00                        |                 | 0,00                            |

| CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA                              | FUNDEB        | SALÁRIO EDUCAÇÃO |
|---|---------------|------------------|
| 46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016            | 532.956,77    | 40.539,88        |
| 47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE                         | 17.095.930,29 | 1.265.817,87     |
| 48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE                         | 17.138.353,71 | 695.980,37       |
| 48.1 Orçamento do Exercício   | 16.779.424,03 | 695.980,37       |
| 48.2 Restos a Pagar   | 1.677,06      | 0,00             |
| 49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE | 39.554,18     | 0,00             |
| 50- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE                   | 526.733,41    | 610.377,38       |
| 51- (+) Ajustes   | 1.677,06      | 0,00             |
| 51.1 Retenções  | 0,00          | 0,00             |
| 51.2 Conciliação Bancária   | 1.677,06      | 0,00             |
| 52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO                                 | 528.410,47    | 610.377,38       |



MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período AGOSTO/2017

Consolidado

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

ALEOMAR DE OLIVEIRA REZENDE  
GESTOR

RICARDO MARQUES FRANCO FICHER  
SECRETÁRIO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

LIA ALVES BARBOSA CRUVINEL  
CONTROLE INTERNO

ANA CRISTINA SOBRAL PEIXOTO  
CRCGO 013734/0-1